PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2021.

Concede o Título de Cidadão Honorário Gaúcho Nortense ao

PADRE GIOVANI BRUNETTO.

No uso das atribuições conferidas pela Resolução nº002/99 desta

Casa de Leis, submeto à apreciação do Plenário o seguinte Projeto Decreto

Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido ao PADRE GIOVANI BRUNETTO, o Título de

Cidadão Honorário Gaúcho Nortense, pelos relevantes trabalhos prestados em

prol do Município de Gaúcha Norte/MT.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Gaúcha do Norte, 24 de Dezembro de 2.021.

_________________________
RENÊ JOÃO SIDEGUM

Vereador de Gaúcha do Norte – MT

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto Decreto Legislativo se faz, com o intuito de homenagear o sr. Mario

Sergio Lima Gomes como forma de reconhecimento pela eficiência e dedicação, na busca pela

garantia da ordem e da segurança pública e empenho as causas deste Município,

Considerando as ações na qual o Soldado PM Mario Gomes ativamente realizou,

ministrando o Programa Educacional de Resistência as Drogas – PROERD, com alunos junto as

escolas, buscando a interação e proximidade com a sociedade, demonstrando para a

população uma mensagem de que a Polícia Militar tem atualmente como objetivo

desempenhar sua função, através de medidas preventivas e de orientação a sociedade.

Considerando que este Soldado participou de forma efetiva no COMPOD – Conselho

Municipal de Politicas sobre as Drogas, discutindo e contribuindo junto a administração em

prol de ações que visam o combate as drogas no Município;

Considerando que o Soldado em questão, idealizou eventos esportivos promovidos

juntamente com Núcleo da PM, ressaltando à sociedade sobre a importância de incentivar o

esporte, promover momentos de lazer e interação entre crianças e adolescentes no intuito de

valoriza-las e ensinar valores importantes;

Enfim, segue anexo Biografia do homenageado o qual demonstra sua capacidade e

atuação em vários cargos e funções desde seu ingresso na PM.

Pelo exposto, considerando que o homenageado, seja merecedor do Titulo de

Cidadão Honorário Gaúcho Nortense pela sua luta em prol de colaborar por nosso Município,

espero contar com o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis quanto à aprovação do

presente Projeto Decreto Legislativo.

_________________________

FLAVIO KUNRATH

Vereador de Gaúcha do Norte – MT